¹⁰⁶² SALIMBENE, *op. cit.*, p. 390 : « En effet, messire Richard, comte de Saint-Boniface de Vérone, chevalier tout à fait hardi et preux, fut le premier à porter secours aux Parmesans lorsque Parme se rebella contre l'empereur ; arrivant par Guastalla, il fit son entrée dans la cité de Parme à la tête d'une troupe nombreuse. » ; *Cronica*, p. 294-295 : « *Nam dominus Ricardus comes Sancti Bonifacii de Verona, strenuus miles et probus valde, quando Parma rebellavit imperatori, primus fuit qui Parmensibus dedit succursum ; qui veniens per Guastallam cum multis armatis ingressus est Parmensium civitatem.* »

¹⁰⁶³ *Ibid.*

¹⁰⁶⁴ *Ibid.* ; *Cronica*, p. 294-295 : « *Et Parmenses hoc servitium cognoscentes dederunt ei palatium imperatoris, quod est in Arena, ad inhabitandum et dixerunt quod esset dominus cum suis ad custodiendum civitatem ex parte Reginorum.* »

¹⁰⁶⁵ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 391 ; *Cronica*, p. 295 : « *Imperator, vero, furibundus et tous inflammatus ex ira propter illa que sibi acciderant, venit ad Parmam et in contrata que dicitur Grola [...] fecit fieri unam civitatem cum magnis foveis in circuitu, quam etiam Victoriam appellavit in presagium futurorum ; denarii vero monete victorini dicebantur, et maior ecclesia Sanctus Victor. Erat ergo ibi Fridericus cum exercitu suo et rex Hencius cum exercitu* »

La cité nouvelle de Vittoria est cependant prise par les Guelfes et les ennemis du camp impérial en février 1248¹⁰⁶⁶. Frédéric II subit ici une cuisante défaite, mais il ne s'avoue pas définitivement vaincu. La cité est décrite par le chroniqueur franciscain comme « détruite par les Parmesans¹⁰⁶⁷ » (*Victoriam civitatem suam destruxerant*), mais l'Empereur continue, selon les dires de Salimbene, de résider dans les environs, car ses partisans tiennent encore Modène, Reggio et Crémone¹⁰⁶⁸.

La description de la destruction de Vittoria est ensuite régulièrement mise en avant par Salimbene pour insister sur la déchéance de Frédéric II en Italie. Ainsi, dans sa description des différents « malheurs de Frédéric », le sixième de la liste concerne la révolte de Parme et le septième la destruction de Vittoria :

« Sixième malheur : Parme se révolta contre lui et se rallia sans réserve au parti de l'Église ; ce qui provoqua sa ruine complète.

Septième malheur : les Parmesans s'emparèrent de sa ville de Vittoria, qu'il avait construite près de Parme ; ils la réduisirent en cendres, la pillèrent et l'anéantirent, puis ils comblèrent les fossés de sorte qu'il n'en demeura pas le moindre vestige¹⁰⁶⁹. »

Les Parmesans, non contents de donner la garde du palais impérial à un chevalier guelfe et de détruire la cité de Vittoria, s'en prennent également aux palais – dont l'un, situé à Soragna,

Cremonensium. Et misit imperator omnibus amicis suis, ut festinanter venirent ad adiutorium sibi dandum. »

¹⁰⁶⁶ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 403-404 : « Revenons maintenant à Frédéric ; la haine et l'exécration de Parme qui le consumaient tout entier durèrent du début de juin 1247 jusqu'au douzième jour avant la fin de février 1248 [18 février] : le mardi où la cité de Vittoria fut prise. En effet, les Parmesans, chevaliers et gens du peuple, sortirent tous de Parme, armés et prêts au combat ; leurs femmes sortirent avec eux, de même que les petits enfants, garçons et filles, jeunes gens et jeunes filles, les vieux comme les jeunes [Ps 148, 12] ; et ils expulsèrent par la force l'empereur de Vittoria, avec tous ses cavaliers et ses fantassins, dont beaucoup furent tués, beaucoup furent capturés et conduits à Parme ; et ils délivrèrent leurs propres prisonniers, que l'empereur retenait dans les chaînes à Vittoria. » ; *Cronica*, p. 307 : « *Nunc ad Fridericum revertamur, cuius afflictio et maledictio, qua contra Parmam ex toto inflammatus exarsit, duravit a millesimo CCXLVII exeunte Iunio usque ad MCCXLVIII, duodecima die exeunte Februario, in die Martis, in qua capta est Victoria civitas. Nam Parmenses et omnes milites et populares armati et preparati ad pugnam exiverunt de Parma, et mulieres eorum egressae sunt cum eis, similiter pueri et puellae, iuvenes et virgines, senes cum iunioribus ; et violenter expulerunt imperatorem de Victoria et omnes suos milites et pedites. Et multi fuerunt ibi mortui, et multi capti et ducti in Parmam. Et suos liberaverunt captivos, quos imperator in Victoria in vinculis detinebat. »*

¹⁰⁶⁷ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 605 : « L'empereur habitait à Crémone, il venait souvent et restait près de Parme avec ses Allemands et ses autres partisans, pour voir s'il pourrait tirer vengeance d'une manière ou d'une autre des Parmesans qui l'avaient mis en fuite et avaient détruit sa cité de Vittoria, celle qu'il avait établie près de Parme dans la région dite de Grola. En ce temps-là, il détenait le pouvoir à Modène, Reggio et Crémone, et les habitants de ces trois cités qui étaient du parti de l'Église erraient hors de ces villes, vagabondant par les mauvais chemins. » ; *Cronica*, p. 486-487 : « *Et imperator habitabat in Cremona et veniebat frequenter et versabatur circa Parmam cum Theutonicis suis et cum aliis qui erant ex parte sua, si quo modo se posset de Parmensibus vindicare, qui eum fugaverant et Victoriam civitatem suam destruxerant, quam fecerat prope Parmam in contrata que dicitur Grola. Et habebat tunc temporis dominium Mutine, Regii et Cremonae ; et pars istarum trium civitatum que dicebatur Ecclesie vagabatur exterius vagipalando per devia. »*